

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

Ojciec św. mówi do dziennikarzy

KOMUNIZM UDERZA W GODNOŚĆ LUDZKĄ, W RODZINĘ I WOLNOŚĆ CZŁOWIEKA.

Citta del Vaticano. — W obecności wszystkich kardynałów, przebywających w Rzymie, rzymskich dygnitarzy kościelnych, przedstawicieli zakonów, korpusu dyplomatycznego oraz specjalnie zaproszonych przedstawicieli organizacji katolickich i prasy, Papież Pius XI dokonał uroczystego otwarcia światowej wystawy prasy katolickiej.

W imieniu komitetu organizacyjnego przemówił pierwszy redaktor „Osservatore Romano” hr. Della Torre, prosząc Papieża o udzielenie błogosławieństwa prasie katolickiej oraz wskazując na misję, jaką w dziedzinie obrony i rozpowszechniania wiary spełniają dziennikarze katolicy. Mówca dał również wyraz swej mu żalowi z powodu nieobecności dziennikarzy katolickich z Niemiec oraz podniósł, że Ojciec św. troskliwie czuwał i codziennie interesował się pracami organizacyjnymi wystawy. W zakończeniu swego przemówienia hr. Della Torre podkreślił, że wystawa jest świadectwem pracy żywiołów katolickich, działających na całym świecie w myśl wskazówek papieskich oraz idei, reprezentowanych przez Stolicę Piotrową.

Następnie wygłosił dłuższe przemówienie Papież Pius XI, podkreślając znaczenie prasy katolickiej oraz stwierdzając, że wystawa daje wyraz sily tej prasy. Dalej Papież wyraził głębokie ubolewanie z powodu nieobecności na wy-

stawie dwu wielkich narodów — Rosji i Niemiec, podkreślając, że w jednym z krajów tępi się religię, zaś w drugim niesłusznie łączy się sprawy kościelne z politycznymi, zakazując istnienia prasy katolickiej.

Korzystając z tego, że mówi do dziennikarzy, którzy posiadają potężne środki rozpowszechniania jego słów, Papież z wielką mocą przestrzegł przed rosnącym i bezpośrednio grożącym niebezpieczeństwem komunizmu, zwłaszcza w Europie, przycem oświadczył, że komunizm uderza w godność ludzką oraz w rodzinę i wolność człowieka.

Papież, mówiąc o pokoju, zaznaczył m. in., że w chwili obecnej jeden z wielkich krajów doszedł do triumfalnego pokoju, który oby zamienił się w pokój prawdziwy i powszechny. Mówiąc o niebezpieczeństwie komunizmu oraz o nieobecności Niemiec i Rosji na wystawie, Papież mówił z najsilniejszym wzruszeniem i podkreślił, że mówi nie tylko jako głowa Kościoła katolickiego, ale i jako świadek czasów obecnych i dodał, że w chwilach, które przeżywamy, mniej go niepokoją losy Kościoła, który jest instytucją wieczną, niż losy społeczeństw oraz instytucji państwowych.

Papież zakończył przemówienie trzykrotnym „Pax”, poczem udzielił błogosławieństwa wystawie i obecnym.

Stosownie do postulatów gen. inspektora minister spraw wojskowych stawia wnioski Prezydentowi Rzplitej co do obsady wyższych stanowisk w armii od dowódców pułku wzwyż, obsadza stanowiska dowódców pułku, dowódców piechoty dywizyjnej oraz równorzędnych, we własnym zaś zakresie mianuje i zwalnia ze stanowisk niższych, niż wymienione.

Komitet obrony Rzeczypospolitej.

Osobny dział dekretu ustanawia komitet obrony Rzeczypospolitej, do którego zadań należy rozpatrywanie zagadnień, dotyczących obrony państwa i ustalanie w tej dziedzinie wytycznych dla rządu, koordynowanie prac przygotowujących obronę państwa.

Na czele komitetu stoi Prezydent Rzplitej, zastępcą jego jest gen. inspektor, w skład komitetu wchodzi jako stali członkowie premier, ministrowie spraw wewnętrznych, spraw zagranicznych, spraw wojskowych, skarbu, przemysłu i handlu oraz bez prawa głosowania szef sztabu głównego, szef administracji armii oraz zastępca szefa sztabu głównego. Przewodniczącym może powołać do udziału w obradach komitetu innych ministrów z prawami członków stałych oraz inne osoby bez prawa głosowania.

Organem przygotowującym i przeprowadzającym decyzje komitetu jest sekretariat komitetu obrony Rzplitej przy ge-



Nowy prezydent republiki hiszpańskiej.

W wyniku wyborów, Prezydentem Republiki Hiszpańskiej został Don Manuel Azana, uzyskując 754 głosy, na 846 głosujących.

neralnym inspektorze pod kierownictwem zastępcy szefa sztabu głównego.

Dekret wszedł w życie z dniem ogłoszenia czyli z dniem 12 b. m., jednocześnie utraciły moc obowiązującą dekrety i rozporządzenia z r. 1926 o organizacji najwyższych władz wojskowych.

Dwa rządy we Francji?

CO TO SĄ LOKALNE KOMITETY FRONTU LUDOWEGO?

Paryż. — Propozycje partii komunistycznej o utworzeniu na terenie całego kraju sieci lokalnych komitetów Frontu Ludowego, wywołały duże zamieszanie w kołach prawicowych, które obawiają się nacisku tych organizacji na przyszły rząd.

„Paris Midi” twierdzi nawet, że w ten sposób powstałyby w rzeczywistości dwa rządy, jeden oficjalny, będący emanacją parlamentu, na którego czele stałby dep. Blum, oraz drugi, opierający się o owe komitety lokalne, których duszą byłaby partia komunistyczna.

Dziennik porównywa projekt utworzenia komitetów lokalnych do rosyjskich Sowietów.

Dziennik przypomina, iż jeden z przywódców lewego skrzydła partii socjalistycznej Żyromski zapowiedział przed kilkoma dniami w „Le Populaire” utwo-

wienie specjalnego komitetu i koordynowanie pracy strajkowców lewicowych.

ROZRUCHY STRAJKOWE POD LYONEM.

Paryż. — W Villeurbanne pod Lyonem przyszło w środę do zaburzeń. Robotnicy fabryk sztucznego jedwabiu, którzy strajkują już od dłuższego czasu, by wymusić podwyższenie zarobków, próbowali w ostatnich dniach nie dopuścić robotników chętnych do pracy i zatrzymywali wiozące ich autobusy.

W środę pokobyło się wielu robotników, robotnic i dzieci na drodze, którą miały jechać te autobusy. Kiedy policja chciała opróżnić ulicę, zasypał tłum strajkujących, liczący około 400 ludzi, autobusy kamieniami. Przyszło do zaciętej bójki między tłumem i policją, w której kilkunastu policjantów i gwardzistów republikkańskich oraz wielu demonstrantów odniosło rany.

Między demonstrantami znajdowali się także cudzoziemcy i bezrobotni, którzy nie należą do załóg fabryk, objętych strajkiem.

Nagle zmiany

we Lwowie.

Lwów. — Jedną z miejscowych agencji donosi, że dotychczasowy naczelnik wydziału bezpieczeństwa w lwowskim urzędzie wojewódzkim p. Kazimierz Sambor został zwolniony z zajmowanego stanowiska. W miejsce jego mianowany został naczelnikiem wymienionego wydziału starosta powiatowy w Łomży, p. Mieczysław Syska.

Równocześnie został zwolniony ze stanowiska starosta grodzkiego we Lwowie p. Protasiewicz, na którego miejsce przychodzi do Lwowa starosta powiatowy w Kielcach, p. Porembalski. Dość należy, że p. Porembalski pełnił poprzednio obowiązki starosty w Skalacie i Drohobyczu, gdzie dał się poznać jako doskonały urzędnik i administrator.

Listy zmian dopełnia zwolnienie miejscowego komendanta Pol. Państwowej we Lwowie nadkom. Kołacińskiego, którego stanowisko zajmie nadkom. Kozakiewicz z Poznania.

Wiadomość o wymienionych zmianach ogłoszona przez dzienniki wieczorne — wywołała zrozumiałe wrażenie i rozliczne komentarze.

Zmiany pozostają w związku z tragicznymi zajściami.

Organizacje naczelných władz wojskowych

DEKRET PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ.

W numerze 38 „Dziennika Ustaw” ogłoszono dekret Prezydenta Rzplitej z dnia 9-go maja r. b. o sprawowaniu zwierzchnictwa nad siłami zbrojnymi i organizacji naczelných władz wojskowych w czasie pokoju. Dekret ten ma przystosować przepisy dotyczące władz wojskowych do nowej Konstytucji.

Zwierzchnictwo Prezydenta Rzplitej.

Postanawia on, że zwierzchnictwo nad siłami zbrojnymi sprawuje w czasie pokoju Prezydent Rzplitej przez generalnego inspektora sił zbrojnych i ministra spraw wojskowych.

W sprawach dotyczących zwierzchnictwa nad armją, oraz przygotowania obrony państwa Prezydent Rzplitej wydaje dekrety i zarządzenia kontrasygnowane przez ministra spraw wojskowych, a w sprawach wykraczających poza jego zakres działania także przez premiera.

W szczególności dekrety Prezydenta określają sposób odbywania służby wojskowej oraz podstawowe obowiązki i prawa żołnierzy, przepisy dyscyplinarne dla sił zbrojnych oraz ustalają porty, przystanie wojenne, obszary warowne i rejonu umocnione.

W drodze zarządzeń Prezydent nadaje żołnierzom stopnie oficerskie, mianuje i zwalnia na wniosek ministra spraw wojskowych, uzgodniony z gen. inspektorem sił zbrojnych podsekretarzem stanu w M. S. Wojsk. inspektorów armii, generałów do prac, szefa sztabu głównego, generałów inspekcjonujących, dowódców dywizji, dowódców równorzędnych i wyższych, nadaje order i odznaczenia wojskowe.

Gen. inspektor Sił Zbrojnych.

Generalny inspektor sił zbrojnych jest generalnie przewidzianym na naczelnego wodza. Do zakresu jego prac należy nadawanie, właściwego kierunku pracom nad obroną państwa i przygotowanie sił zbrojnych na wypadek wojny, w szczególności stawianie rządowi postulatów w dziedzinie obrony państwa, przygotowanie planów operacyjnych i mobilizacyjnych, dawanie dyrektyw ministrowi spr. wojskowych w zakresie jego prac, związanych z przygotowaniem sił zbrojnych do zadań wojennych, kontrola w dziedzinie wykształcenia, sprawności bojowej i

przygotowania wojennego armii, stawianie ministrowi spraw wojskowych wiążących postulatów co do obsady wyższych stanowisk wojskowych od dowódcy pułku wzwyż.

Gen. inspektorowi podlegają bezpośrednio generalny inspektorat sił zbrojnych oraz sztab główny.

Minister spraw wojskowych.

Minister spraw wojskowych dowodzi bezpośrednio i dysponuje w czasie pokoju siłami zbrojnymi, przygotowuje je do zadań wojennych, kieruje ich administracją i sprawami personalnymi, reprezentuje w rządzie sprawy obrony państwa oraz referuje wnioski gen. inspektora.



Uczczenie pamięci płk. House'a.

W Nowym Yorku odbyła się piękna uroczystość uczczenia pamięci znakomitego przyjaciela Polski, wielkiego Amerykanina płk. House'a. Staraniem Polskiej Placówki Dyplomatycznej, Izby Handlowej Polsko-Amerykańskiej, oraz organizacji polskich w Ameryce została ufundowana, plaskorzeźba, dzieło polskiej artystki Maryli Lednickiej. Plaskorzeźba ta jest symbolem wspólnoty duchowej narodu polskiego i amerykańskiego, oraz widomym znakiem czci społeczeństwa polskiego dla wielkiego przyjaciela Polski Prez. Wilsona. Plaskorzeźba została uroczystie wręczona przez specjalną delegację do Muzeum płk. House'a w Uniwersytecie Yale w Nowym Yorku. W czasie wręczania plaskorzeźby wygłosił odpowiednie przemówienie konsul polski w New Yorku p. Roman Kwicień. Z dzieje nasze przedstawia moment wręczania plaskorzeźby, Uniwersytetowi Yale.

Kino „EDEN“ 1 Aleja 12.
 Od dziś przedstawienia w dniu powszeźnym o godzinie 6-iej, 8-iej i 10-iej wiecz.
DRUGA BEZ POWROTU
 Dłgi film o bezgranicznej miłości ludzi, dla których kochają się życie.
 WILIAM POWELL stworzył najpiękniejszy romans świata.
 Nad programem: DOSKONAŁE DODATKI DWUKROWE.

Upośledzenie Częstochowy na polu szkolnictwa

Protest rodziców uczniów Szkoły Ćwiczeń przy Seminarjum Nauczycielskiem

W dniu 11 b.m. odbyło się w lokalu Seminarjum Nauczycielskiego Męskiego Nad zyczynajne Walne Zebranie Komitetu Rodzicielskiego zwołane przez Zarząd Komitetu w związku z zamierzoną likwidacją Szkoły Ćwiczeń przy Seminarjum Nauczycielskiem Męskim, które w bieżącym roku szkolnym zgodnie z nowym ustrojem szkolnym ulega rozwiązaniu.

Obecność przeszło 150 osób na zebraniu, co stanowiło przeszło 75 proc. ilości uczniów szkoły, jest wymownym wyrazem rozpoczęcia troski rodziców o dalszy los swoich dzieci, które naskutek likwidacji szkoły dosłownie znajdują się na bruku.

Zebrańie zagał przewodniczący Zarządu p. Lubczyński, poczem p. Zdanowicz wygłosił referat, który w streszczeniu podajemy:

Wobec tego, że Seminarjum Nauczycielskie Męskie po odbyciu matury przez ostatni rocznik zostaje definitywnie rozwiązane z końcem bieżącego roku szkolnego, dyrektor Seminarjum, p. Matuszkiewicz, idąc po linii rozumiałej troski rodziców uczniów Szkoły Ćwiczeń i ich zainteresowania dalszym losem szkół, poczynił u Władz Szkolnych odpowiednie kroki, w wyniku których w grudniu 1935 r. uzyskał zapewnienie p. Wyztatatora Min. W. R. i O. P., że wobec projektowanego utworzenia męskiej szkoły liceum pedagogicznego w Częstochowie Szkoła Ćwiczeń nie będzie rozwiązana, gdyż jako jednostka organizacyjna zostanie w roku szkolnym 1937/38 włączona w skład liceum.

Wbrew zapewnieniom z tak autorytatywnej strony, w drugiej połowie kwietnia b.r. Min. W. R. i O. P. wydało zarządzenie likwidacji Szkoły Ćwiczeń.

Jest to dla rodziców katastrofa, gdyż wobec przesłania już dawnego przez Inspektora Szkoły projektu organizacji szkolnictwa powszeźnego na rok szkolny 1936/37 do Kuratorjum i wobec ukończenia zapisów do szkół powszeźnych w dniu 7 kwietnia b.r. o rozlokowaniu przeszło 200 uczniów Szkoły Ćwiczeń w tych czterech publicznych szkołach powszeźnych średniej klasy, które mogłyby być poważnie brane w rachubę, nie ma obecnie mowy, mówić zaś o równomiernym rozpyleniu tych uczniów między wszystkie publiczne szkoły powszeźne, byłoby nonsensem. Pozatem szkółka przepelniona, że na jedną izbę szkolną przypada ponad 100 dzieci, a na jeden etat nauczycielski ponad 75 dzieci. W bieżącym roku szkolnym ilość dzieci zapisanych do publicznych szkół powszeźnych wynosiła 16.307, a w przyszłym roku szkolnym liczbą ta wzrosła do 16.954, czyli o 647 dzieci. Uwzględniając frekwencję prywatnych szkół powszeźnych i nieobjętej statystyką Inspektoratu Szkolnego w Częstochowie Szkoły Ćwiczeń, można z dużą dokładnością oznaczyć roczny przyrost dzieci w szkołach powszeźnych na ok. 750. Okoliczność ta nietylko nieusprawiedliwia redukcji jakichkolwiek zakładów o programie szkół powszeźnych, ale przeciwnie przemawia za kreowaniem nowych szkół w bardzo krótkich odstępach czasu i o rozmiarach niebywałych.

Pozostają do dyspozycji jeszcze szkoły prywatne, i z tej strony zostały już zgłoszone pod adresem rodziców naszych uczniów liczne oferty. W tej kwestji stanowisko nasze może być tylko jedno. Doceniając w zupełności zasługi szkół prywatnych w czasach zaborczych, w których każda szkoła prywatna była bastionem oporu i walki z polityką wyznaradawiania, zatem spełniała wysoką, misję narodową, w Polsce niepodległej szkoły te stały się kosztownym anachronizmem, gdyż przy całym respektie dla dobrej woli i sumiennosci oświatowców prowadzących te szkoły, są one w gruncie rzeczy przedsiębiorstwami zarobkowymi, finansowanymi w całości przez rodziców. Nieufność do szkół państwowych i publicznych, uzasadniona całkowicie zwłaszcza w b. zaborze rosyjskim, nieusłusznie pokutuje jeszcze w rozmiarach poważnych w odniesieniu do takichże szkół polskich. Dzięki temu część społeczeństwa placu bardzo poważne sumy za to świadczenia instytucji prywatnych, które mogłyby i powinny otrzymać od Państwa o wiele taniej, skąd wynikłoby obu stronomi pożytek — dla rodziców w formie zmniejszenia opłat, dla Państwa w postaci zwiększonych wpływów.

Oświadczyliśmy, że tylko do szkół publicznych chcemy posyłać dzieci, gdyż tylko do nich, ze względu na ich całkowitą niezależność materialną od rodziców oraz na ich

obiektywność i najwyższy poziom wymagań w nauce, mamy pełne zaufanie. Dlatego wypowiadamy się przeciwko stwarzaniu warunków faworyzujących dalszą rozbudowę systemu szkół prywatnych, a za intensywną rozbudowę szkół publicznych i państwowych.

Oprócz krzywdy moralnej wyrządzonej rodzicom uczniów Szkoły Ćwiczeń przez postawienie ich w położeniu bez wyjścia w zbliżającym się roku szkolnym, została wyrażona tymże rodzicom poważna krzywda materialna. W ciągu 12 lat swego istnienia a w szczególności w ciągu ostatnich 8 lat Komitet Rodzicielski, ufny w stałość szkoły, wyłożył bardzo poważne sumy na remont budynku dzierżawionego, na pomoce szkolne, sprzęt szkolny, urządzenia sanitarne i t.d. i t.d. Wkłady te przekraczają sumę 50.000 zł. i jakkolwiek część tych wkładów uważa należy za stracone, jako umieszczone w nieruchomości, a część inwentarza ruchomego przekazano na własność Państwa, to jednak Komitet Rodzicielski uważa się za moralnego właściciela całego majątku, włożonego w nieruchomości i zebranego w ruchomościach i dzisiaj więcej niż przykro jest mu patrzeć, jak zgłaszają się spadkobiercy gotowi do rozebrania tego, co z taką pieczołowitością zbieraliśmy w tem przeświadczeniu, że stwarzamy dzieło solidne i trwałe, które będzie służyć nietylko nam ale i naszym następcom. Przy zgłaszaniu się różnych rezydentów na majątek szkoły wydarzył się wypadek charakterystyczny, że nawet o sztandar szkoły zabiegala jedna z kierowniczek miejscowych szkół, zamierzając go przenieść i przerobić na sztandar swej szkoły.

Referent wskazał w końcu na bardzo niewystarczający stan szkół publicznych i państwowych w Częstochowie i na fakt systematycznego nieliczenia się Władz Szkolnych z potrzebami Częstochowy i spychania jej na szary koniec w zaspakajaniu potrzeb z dziedziny szkolnictwa. I tak Częstochowa ma 130 tys. posłada 2 gimnazja państw. męskie i 1 gimnazjum państw. żeńskie, podczas gdy wg. skali stosowanej do innych miast zwłaszcza w Małopolsce powinny posiadać zgodnie z jej potrzebami conajmniej 6 gimnazjów państw., w tem 5 męskich, czego zresztą dowodem jest fakt, że oprócz wyżej wymienionych 3 gimnazjów państw. istnieje 5 gimnazjów prywatnych a mianowicie 2 żydowskie koedukacyjne, 2 żeńskie, 1 męskie. Dalszym dowodem spychania Częstochowy na szary koniec jest fakt pominięcia Częstochowy w nowej siatce liceów pedagogicznych na terenie Kuratorjum Okr. Krakowskiego, gdzie mianowicie obrano za siedzibę liceów następujące miasta: Radom, Kielce i Sosnowiec w woj. Kieleckiem oraz Sandomierz, Nowy Sącz i Białą w woj. Krakowskim. Jeżeli do tego dodamy zlikwidowanie tak poważnej placówki w szkolnictwie powszeźnym, jaką była Szkoła Ćwiczeń, to dochodzimy do wniosku, że polityka Władz Szkolnych w odniesieniu do Częstochowy idzie w kierunku diametralnie przeciwnym kierunkowi rozwoju Częstochowy, którego piękny rozmach we wszystkich kierunkach śledzimy z roku na rok.

Po referacie p. Zdanowicza rozwinęła się bardzo ożywiona dyskusja, w której zabierali głos: pp. Kmickiewiczowa, prof. Chlap, Bulski, Wozniak i inni. Rodzice w słowach pełnych troski o dalszy los swoich dzieci protestowali przeciwko tak bezceremonjalnemu potraktowaniu ich dzieci, a w słowach pełnych rozgoryczenia przedstawił niezrozumiałą obojętność społeczeństwa na sprawy tak żywotne nietylko w płaszczyźnie interesów m. Częstochowy ale interesów całego społeczeństwa polskiego, jakie stanowią zagadnienia z dziedziny szkolnictwa. Rozgoryczenie to jest tem słuszniejszym, że np. o umieszczenie liceów pedagogicznych w miastach wyżej przytoczonych przedstawiciela państwa powyższych miast usilnie zabiegali, podczas gdy o Częstochowę nikt się nie zatroszczył.

Rodzice obserwują życie publiczne na terenie m. Częstochowy i widzą dokładnie, że przy toczącej się bardzo ostrej walce o wpływy polityczne za mało poświęca się uwagi i wysiłków takim realnym i sięgającym głęboko w strukturę duchową społeczeństwa sprawom, jak powszeźna oświata narodowa i możliwości dalszego kształcenia dzieci wedle zamiarów i możliwości materialnych rodziców.

Dlatego zebrańie rodzice uważają, że sprawa likwidacji szkoły Ćwiczeń jako liustracja polityki szkolnej stosowanej na te-

renie naszego miasta nie jest bynajmniej epizodem przemijającym. Społeczeństwo częstochowskie powinno otrząsnąć się z marzmu, w którym do tej pory trwało, powinno się rozejrzeć w stosunkach szkolnych miasta własnego i porównać je ze stosunkami miast innych. Społeczeństwo powinno sobie uświadomić, że — tak jak jest obecnie — dzieje mu się krzywda wskutek niemożności korzystania z publicznych i państwowych szkół w rozmiarach dostosowanych do istotnych potrzeb, wzrastających gwałtownie z roku na rok, wskutek czego dzieci zdolniejsze marnują się, a o-gół bardzo znaczny narazony jest na niebezpieczeństwo analfabetyzmu, z którego grozy nie zdajemy sobie jeszcze dokładnie sprawy.

Dlatego zebrańie uchwalają:
 1. Zwrócić się do poszczególnych grup woi Rady Miejskiej o zainteresowanie się stanem szkolnictwa na terenie m. Częstochowy, a w szczególności rażącym brakiem szkół średnich i upośledzeniem Częstochowy na tym punkcie, i prosić o postawienie odpowiedniego wniosku na najbliższym posiedzeniu Rady Miejskiej.

Zebrańie Rodzice uważają, że są wyrazi-cielami opinii i życzeń wszystkich rodziców miasta Częstochowy i powiatu, stwierdzają, że za najgwałtowniejsze potrzeby w dziedzinie szkolnictwa na terenie m. Częstochowy należy uważać:

- 1-o Utworzenie 3-go państw. gimn. męskiego.
- 2-o Objęcie siecią państwowych liceów pedagogicznych m. Częstochowy, w celu obsłużenia całej południowo - zachodniej polaci woj. Kieleckiego.
- 3-o Utworzenie nowej publicznej szkoły powszeźnej, w celu odcciążenia przepelnionych i przeciążonych szkół już istniejących.
- 4-o Cofnięcie nakazu likwidacji Szkoły Ćwiczeń na rok szkolny 1936/37, w ciągu którego będą mogły być przemysłane spokojnie dalsze losy dzieci tej szkoły i szkoły jako takiej, która albo zostanie wcielona do liceum pedagogicznego zgodnie z pktem

Zmienienna pogoda wiosenna?
 a zatem
KREM-NIVEA
 Ceny: od zł 0,40 do 2,60

2-o, albo powinna być wcielona do jednego z gimnazjów jako jego podbudówka.

2. Zwrócić się do przedstawicieli w Sejmie i Senacie, wybranych z okręgu częstochowskiego o jaknajsilniejsze poparcie powyższych postulatów na terenie władz centralnych.

3. Prosić Pana Starostę Grodzkiego i Powiatowego w Częstochowie oraz Pana Prezydenta m. Częstochowy o użycie wszelkich stojących im do dyspozycji wpływów, ażeby słuszne i niesłychanie doniosłe dla miasta i powiatu sprawy szkolnictwa powszeźnego i średniego zostały przez czynni ki miarodajnie zrozumiane i życzliwie potraktowane.

Jednocześnie Komitet Rodzicielski zwraca te wszystkie warstwy społeczeństwa miejscowego, którym sprawy szkolne leżą na sercu, ażeby zechcieli na łamach miejscowych czasopiśm wypowiedzieć się, co pozwolą na dalsze oświecenie i pogłębienie tej tak palącej kwestji.

Za Komitet Rodzicielski Semin. Naucz. Męskiego i Szkoły Ćwiczeń Zarząd.

LUNA OSTATNIE DWA DNI
FREDDIE BARTOLOMEW
DAVID COPPERFIELD
 w-g słownej powieści
KAROLA DICKENSA
 Początek seansów o godz. 5.30, 7.30, 9.30.

KRONIKA

Częstochowa
 15 MAJA Piątek
 Dzieś — Zofji Jutro — Jana Nep.
 Wschód słońca o godz. 3.56
 Zachód — 19.26
 Kalendarzyk historyczny:
 Sejm elekcyjny po śmierci Jana III, 1697 r.

Zaprzysiężenie rekrutów

Dziś, w czwartek, odbyła się podniosła uroczystość zaprzysiężenia rekrutów rocznika 1914 z obu miejscowych pułków: 27 p. p. i 7 p. a. l. Raport przed frontem oddziałów na placu Pierackiego odebrał dowódca piechoty dywizyjny pułk. dypl. Mazcek. Całością dowodził mjr. Ligarzewski.

Po nabożeństwie, które odprawione zostało w kościele św. Jakóba z udziałem dowódców pułków, nastąpił na placu Pierackiego akt zaprzysiężenia. Przysięgę żołnierską na wierną służbę Ojczyźnie odebrał od rekrutów ks. kapelan mjr. Żelaznowski, od rekrutów greko-katolików — ks. kapelan Ilkow z Łodzi, który również odprawił w Katedrze nabożeństwo według obrządku gr.-katolickiego.

Na zakończenie uroczystości odbyła się przy dźwiękach orkiestry defilada, którą przyjął pułk. dypl. Mazcek. Akt zaprzysiężenia, jak i defilada zgromadziły wokół placu liczną publiczność, która z żywą sympatją uczestniczyła w podniosłej uroczystości.

Ostatnie chwile zapisów na obiady dla akademików

Dotychczas w Administracji naszego pisma zgłoszono zaledwie kilkaset obiadów dla przybywających akademików w pielgrzymce 24 b. m., gdy, jak wiadomo, młodzież akademicka przybędzie w liczbie kilku tysięcy. Zauważać też można brak zgłoszeń ze strony osób ze środowiska.

Apelujemy tedy jeszcze raz o zgłaszanie gościnnych obiadów dla akademików, ponieważ termin zgłoszeń upływa już 15 b. m. Zapisy przyjmuje biuro Diec. Instytutu Akcji Katolickiej i Sklep „Gońca” dziś i w ciągu dnia 15 b. m.

— **Nowy rozkład jazdy pociągów osobowych.** Na słomicy 2-iej zamieszciliśmy dzisiejszy nowy, letni rozkład jazdy pociągów pasażerskich, przychodzących i odchodzących ze st. Częstochowa, obowiązujący od dn. 15 b. m.

— **Z teatru Kameralnego.** Dziś, w czwartek, o godz. 8 m. 30 wiecz. przedostatni raz warlościowa piękna sztuka Riterera „W małym domku” z udziałem zna-

komitej artystki p. J. Biesiadeckiej, która po 3-miesięcznych występach gościnnych już w najbliższych dniach opuszcza nasz teatr. — Ceny miejsc najniższe.

— **Ostatni termin wymiany monet 5 zł. dawnego typu.** Bank Polski ustalił ostateczny termin wymiany monet srebrnych 5-złotowych pierwej emisji dużego formatu, które wycofano w roku 1923 z obiegii. Dawne 5 zł. wybite w roku 1920, wymieniane będą przez centrale i oddziały Banku Polskiego najdalej do dnia 30 września r. b. Po tym terminie monety te tracą całkowicie wartość.

Zwyzka cen mięsa

Niedawno podwyższone zostały ceny chleba, obecnie znów zwyzce ulegają ceny mięsa i wszystkich wyrobów.

W dniu wczorajszym odbyła się w Magistracie pod przewodnictwem tymczas. prezydenta p. Motala konferencja porozumiewawcza z rzeźnikami, na skutek wysuniętych przez nich żądań podwyżki cen mięsa i wyrobów mięsnych przeciętnie o 30 gr. na kilogramie.

Konferencja była nader ożywiona i trwała od godz. 10-iej r. do 2-giej i pół po poł. Wreszcie postanowiono ze względu na podrożenie żywa podwyższyć ceny przeciętnie o 10 gr. takich artykułów podstawowych, jak słonina, mięso wieprzowe, wołowina, baranina, cielęcina i t. d., natomiast ceny niektórych wyrobów masarskich np. szynka podwyższone będą więcej, niż o 10 gr.

Nowe, podwyższone ceny obowiązują będą od soboty.

— **Dłuższy strajk — zerwaniem umowy o pracę.** Sąd Najwyższy orzekł, że celowe i rozmyślne wstrzymanie się do botnika od pracy, trwające przez czas dłuższy, chociażby nastąpiło wskutek proklamacji strajku w danym przedsiębiorstwie, jest rozwiązaniem przez niego umowy o pracę.

Jednocześnie Sąd Najwyższy orzekł, że ustawa nie daje robotnikowi prawa niezwoleńczego rozwiązania stosunku pracy dlatego, że pracodawca, chociażby bezpośrednio, zwolnił z pracy innego robotnika.

— **Zwolnienie od badań lekarskich przy staraniach o zaopatrzenie starce.** Ubezpieczenie emerytalne pracowników umysłowych na terenie województw centralnych i zachodnich obowiązywać zaczęło z dniem 1 stycznia 1928 r. Pracownikom, którzy w tym terminie przekroczyli 65-ty rok życia, t. j. granicę wieku ubezpieczenia, oraz pracownikami, którzy w tymże

BARBARA KORAL

Opatrzona św. Sakramentami zmarła dnia 13 maja 1936 r. przetywszy lat 71.

Wyprowadzenie drogi nam zwłok z domu tałoby przy ul. Hoene - Wrońskiego 35 nastąpił dnia 15 b. m. o godz. 8.30 rano, skąd po grzebie na cmentarzu na Kalach. Na smutne te obrzędy za przesła krewnych przyjaceli i znajomych porażona w głębokim smutku

RODZINA.

terminie ukończyli 60-ty rok życia i byli niezdolni do wykonywania zawodu, przy służbie zaopatrzenie starcze w wysokości 50 zł. miesięcznie. Dla ustalenia niezdolności do wykonywania zawodu tej ostatniej kategorii osób, pracownicy zgła szający rozszczenia poddawani byli badaniu lekarskiemu.

Wobec tego, że o zaopatrzenie starcze ubiegał się młoda osoba, urodzona przed 1 stycznia 1868 r., a zatem najmłodsze z tych osób mają obecnie 69 lat. Zakład Ubezpieczeń Społecznych uznał, że stwierdzenie przez badanie lekarskie niezdolności do wykonywania zawodu u osób w tym wieku jest zbędne i wydał w tej mierze odpowiednie zarządzenia ubezpieczalnicom społecznym.

Stan zatrudnienia w kopalniach węgla. Według ostatnich obliczeń, w kopalniach węgla kamiennego na terenie całej Polski zatrudnionych było na 1 lutego r. b. 69.852 robotników, z tego w Zagłębiu Górnosił. 45.303, w Zagłębiu Dąbrowskiem 18.053 i w Zagłębiu Krakowskiem 6.496.

Smierć od pioruna w czasie wypeku chleba.

Onegdaj w czasie burzy, we wsi Niwiska Dolne, gm. Działoszyń, uderzył piorun w komin domu niejakiego Klekotki.

Zajęta w tym czasie wypekaniem chleba Jadwiga Klekotek, lat 32, stojąc w pobliżu pieca, porażona została piorunem i poniosła śmierć na miejscu.

Niegościnnie przyjęcie. Zbirowski Izrael, zam. przy ul. św. Rocha 30 zameldował policji, że w dniu 11 bm. Kornberg Fajwel, zam. przy ul. św. Rocha nr. 51, pobił go, gdy ten znajdował się w jego mieszkaniu wraz z komornikiem.

KINO-TEATR „Stylowy” ALEJA Nr. 27.
Kobieta, której pocałunek doprowadził do zbrodni.
Miriam HOPKINS
w obrazie p. l.

Becky Sharp

Walka dwóch kuzynów

Niedawno temu na szosie obok Koziegów dokonano napadu na przejeżdżającego furmanką wieśniaka, Jana Jaśkiewicza.

Kiedy wieśniak przejeżdżał obok zarośniętego krzakami rowu, napaśnięty został przez jakiegoś mężczyznę, który zaczął go okładać kijem po głowie. Jaśkiewicz widząc, że ma do czynienia z jednym tylko napaśnikiem, wyrwał mu z ręki kij, chwycił go wpół i chciał obezwładnić. Silniejszy jednak od niego przeciwnik uderzył go pięścią w głowę i zaczął uciekać.

Uciekającego nie ścisłał Jaśkiewicz. Po przyjeździe do miasta udał się do komisariatu policji, gdzie zameldował, że napadu dokonał jego kuzyn, Jan Raróg z Koziegłów.

Na skutek tego zameldowania Raroga aresztowano, a wczoraj stanął on przed sądem okręgowym w Sosnowcu.

Na rozprawie do winy się przyznał. Oświadczył on, że napadając na Jaśkiewicza, nie wiedział, że trafi na... kuzyna ewej żony.

Sąd skazał Raroga na półtora roku więzienia, z pozbawieniem praw na trzy lata.

Wojownicza para. Siwa Helena, zam. przy ul. Stary Ryner nr. 12 zameldowała policji, że w dniu 12 bm. przyszli do jej mieszkania Kowalski Mieczysław i Urbański Mieczysław, zam. przy ul. Cichej nr. 3 i grozili jej zabiciem.

Ci sami sprawcy grozili zabiciem Mościckiej Franciszkowi, zam. przy ul. Małej nr. 25.

Pobity za obronę córki. Kowalski Zygmunt, zam. przy ul. Śniadeckich nr. 10-12, zameldował policji, że w dniu 12 bm. o godz. 21-ej, Pluskota Bronisław, zam. przy ul. Śniadeckich nr. 8 przed

bramą domu nr. 10-12 na tejsze ulicy, po bil jego żonę, a kiedy w obronie poszkodowanej stanął teść Kowalskiego, Za walski Jan, Pluskota uderzył go w skroń odważnikiem 1-kilowym, wskutek czego ten upadł na ziemię i stracił chwilowo przytomność.

— Pasazer bez biletu. Za przejazd pociągiem bez biletu od st. Rudniński do st. Częstochowa, zatrzymany został Wierza Józef, ur. 1916 roku w Kościelcu, gm. Rędziny, bez stałego miejsca zamieszkania.

— Zameldowała o pobiciu. Dorczyńska Marja, zam. przy ul. św. Barbary Nr. 47 zameldowała w pol. o pobiciu jej przez Stanisława Skorubskiego, zam. tamże, za to, że nie chciała dać mu papierosów na kredyt.

Czyje rzeczy?

W wydziale śledczym przy ul. Lublinieckiej znajdują się zakwestionowane njezej wymienione rzeczy, przyczem zain teresowani w celu rozpoznania takowych wami zgłaszają w godzinach od 9 do 11, w niedzielę i święta od 11 — 12. Serweta z monogramem H. B., podpinka z monogramem M. M. i ze wstawką, przeszczeradło, ręcznik biały ze szlafkiem, ście roczoła w paski czerwone, ręcznik, poszewki białe, kamizelka męska biała, halka biała haftowana, wyspa nowa czerwona, jedna halka, koszulka męska, kołderka flanelowa, piętuski flanelowe, chustki na głowę, paño pluszowe brązowe, żakiet damski z czarnego pluszu, sukienka ko loru zielonego, fartuch czarny, kapтур od pałta zielony, kawałek towaru żmłtacza karakul, kaftanik biały dziecięcy, pończo szki i czapeczka, sukienka dla dziecka, przeszcieradło białe lniane, wstążka czerwona, miłotek kombinowany, oraz kilkanaście rowerów niewiadomego pochodzenia.

— Pożar na wsi. W dniu 11 bm. o godz. 22 m. 20 we wsi Osiny, gminy Kamienica Polska, powstał pożar w zabudowaniach Szyji Stanisława od wadliwego urządzenia kolumna, na szkłodę którego spalił się drewniany dom mieszkalny, dwa metry ży ta, 40 kg. mąki i 2 kozy. Straty wynoszą 400 złotych.

Ojciec utopił dwie córki

Poznań. — Na posterunku policji w Krotoszynie zgłosiła się Fr. Galewska, donosząc o zaginięciu dwóch córek — 7-letniej Katarzyny i 4-letniej Lucji. Policja wszczęła dochodzenia i po długich poszukiwaniach znalazła z włoki obu dziewczynek w stawie pod Starym Krotoszyem.

W śledztwie ustalono, że obie dziewczynki utopił ich ojciec, Stanisław Galewski, który przyznał się do zbrodni.

Galewscy nie posiadali własnego mieszkania i każde osobo mieszkało u swoich rodziców. Galewski tłumaczył się, że doprowadzony do rozpaczy niemożnością znalezienia mieszkania targnął się na życie córek. Galewska o tem nic nie wiedziała. Dopiero śledztwo naprowadziło ją na straszna prawdę.

Politechnika ma być otwarta W PRZYSZŁYM TYGODNIU.

Warszawa. — Zajęcia na politechnice są nadal zawieszono i według wiadomości z kół misarodajnych, otwarcie uczelni nie nastąpi wcześniej, niż w przyszłym tygodniu. Zależy to od ukończenia dochodzeń nadzwyczajnej komisji dyscyplinarnej, złożonej z 3 profesorów, która dotychczas nie przedstawiała senatu politechniki swego sprawozdania.

(—) Pożyteczna inowacja w poczcie w Warszawie. Urząd Poczty Warszawa I wprowadził w b. tygodniu pożyteczną inowację (wzorem zagranicy), która ma na celu ułatwienie orientacji interesantów przy nadaniu listów i paczek. W gmachu poczty głównej na pl. Napoleona zainstalowano w halu publiczną wagę, na której każdy interesant może bezpłatnie sprawdzić wagę listu lub paczki przed jej nadaniem w okienku. Obok wagi umieszczono dokładną taryfę opłat, uzależnionych od wagi przesyłek. W ten sposób interesanci mogą sami frankować we właściwy sposób przesyłki przed złożeniem ich w okienkach.

Na srebrnym ekranie

Kino „EDEN” wyświetla nader interesujący film pt. „Droga bez powrotu”. Afisz opiewa: miłość ludzi, dla których kończy się życie. Istotnie, scenarjusz w założeniu niebanalny rozwija dzieje miłości niezwyklej pary: on z wyrokami śmierci za przestępstwo, ona mimo młodości na schyłku życia wskutek choroby. Poznali się przy padkiem i ukrywają wzajemnie przed sobą tragiczną prawdę. Z takiego tematu można

ZDROJOWISKO NAD NIEMNEM DRUSKIENIKI

kapiele solankowe, borowinowe, kwasowogłowe, tlenowe i piankowe. Hydropatja, elektrolecznictwo, Zabieg ginekologiczne. Inhalacje solankowe za pomocą aparatów rozmaitych systemów. Kapiele kaskadowe. Słynny Zakład leczniczego stosowania słońca, powietrza i ruchu im. Dr. E. Lewickiej. SEZON KURACJOYNY OD 15 MAJA DO 30 WRZEŚNIA. W OKRESIE OD 15 MAJA DO 15 CZERWCA CENY ZNIŻONE.

OSTATNIE WIADOMOŚCI

RZĄD ABISYNSKI JEST CZYNNY.

London, 14.5. — Reuter donosi z Chartumu: Wówczas, gdy Włosi utrwalają swoje pozycje w Addis Abebie i w innych ośrodkach Abisynji, rząd abisynijski rzekomo funkcjonuje w Gor, stolicy zachodniej Abisynji. Według informacji, otrzymany od konsula brytyjskiego w Gor, panuje tam zupełny spokój. Władze wzmocniły oddziały policji, patrolujące na drogach, na których zatrzymywane są grupy uzbrojonych dezertersów.

Koronacja króla włoskiego na cesarza Abisynji — 24 maja.

Rzym 14.5. — W kołach faszystowskich krąży pogłoska że koronacja króla Wiktora Emanuela III na cesarza Abisynji nastąpi w Rzymie jeszcze w ciągu b. m. Wymieniana jest przytem data 24 maja. Podczas uroczystości koronacyjnych przewidziano jest podobno bankiet dla przedstawicieli dyplomatycznych, akredytowanych przy rządzie włoskim. Potwierdza się również pogłoska, że z okazji koronacji ogłoszona będzie szeroka amnestja, z której skorzysta m. in przeszło 1000 osób, skazanych za przestępstwa polityczne. Zaświadczył ma być również nadzwyczajny trybunał dla obrony państwa.

MARSZAŁEK FRANCJI W JUGOSŁAWIJI Białogród 14.5. — Dzisiaj rano przybył do

Biłogrodu marszałek Franchet d'Esperey.

Zmiana rządu w Austrii

Wiedeń 14.5 — Dzisiaj w nocy Austria otrzymała nowy rząd. Na czele rządu w dalszym ciągu stoi kanclerz Schuschnigg ustąpił natomiast wice - kanclerz książę Stahrenberg, przywódca Heimwehry. Przyczynę nagłej dymisji ks. Stahrenberga upatrują w antyrządową manifestację Heimwehry i dążeniu do zaprowadzenia w Austrii ustroju faszystowskiego. Stahrenberg wysłał do Mussoliniego depeszę gratulacyjną z powodu aneksji Abisynji wraz z wyrazami uznania dla faszystów, jako wzoru do naśladowania przez wszystkie państwa.

zrobić melancholijny, sentymentalny dramat, w filmie jednak dzięki oryginalnej koncepcji realizatorów jest inaczej, bodaj ciekawiej, z przewagą scen emocjonujących nad dramatycznymi. Oto akcja rozgrywa się na okrecie w ciągu 4-tygodniowej podróży do San Francisco, a elegancji skazaniec, korzystający z pozornej swobody pod czujną opieką detektywa, waży się na kilka „guchwałych” prób ucieczki, na przeszkodzie jednak w ostatniej chwili staje ją nie kraty i zamki, lecz miłość, od której niema powrotu. Akcja ubarwiona jest zabawnymi epizodami, w których wesołość budzą wyczynny pseudo-hrabiny i jej wspólniki, notorycznego rzemieślnika. Film wyreżyserowany doskonale i dobrze grany. Piękna Kay Francis predestynowana do ról dramatycznych, ma wiele momentów b. ładnie i z przejęciem zagranych, jej partner, William Powell — opantowany, bez zarzutu. — Nad program dwa tygodniki, doskonalej popis muzyczno-wokalno-choreograficzny: „W kastylijskim ogródku” i groteska rysunkowa. (—).

Kronika sportowa

Wyścigi kolarskie. W dn. 17 b.m. odbędą się wyścigi kolarskie szosowe Klubu Sportowego „Stradom” na dystansie 50 km. na trasie: Częstochowa—Olsztyn—Janów i z powrotem. Start na ul. Złotej o godz. 9 r.

Anglia—Włochy 6:00 mecz piłkarski w... Addis Abebie! W Addis Abebie rozegrany został mecz piłkarski między wojskową drużyną włoską, a reprezentacją stacjonującego jeszcze w mieście garnizonu angielskiego. Za swoje niepowodzenia na polu politycznym, wzięli Anglicy rewanż... na boisku sportowym. Mecz zakończył się klęską Włochów w stosunku 6:0. Na nic nie zdał się burzliwy doping widowni, złożonej z tysięcy żołnierzy zwycięskiej armji gen Badaglio i Anglicy mieli nogi bardziej wypoczęte.

ODPOWIEDZI OD REDAKCJI.

Sierota przymierający głodem niech się zgłosi do Redakcji „Gońca” Częstochowskiego” w godzinach urzędowania od 9 — 12-ej.

KABARET W PLOMIENIACH.

San Francisco, 14.5. — W jednym z kabaretów w San Francisco, podczas tańca Violi Lamonte, od pochodni, którą tancerka trzymała w ręku, zapaliły się dekoracje. W ciągu kilku minut cały kabaret stanął w płomieniach.

Wśród widzów powstała panika. Cztery osoby zginęły w płomieniach lub zostały strątowane. Dziewięć osób doznało ciężkich obrażeń cielesnych.

KS. KARDYNAŁ MARMAGGI U KS. PRYMASA HLONDA.

Warszawa, 14.5. — Wczoraj o godz. 11-tej przed poł. przybył do Poznania samochodem z Warszawy proununcjusz apostolski ks. kardynał Marmaggi. Proununcjusz Marmaggi przybył do Poznania z wizytą do J. E. ks. Prymasa kardynała Hlonda. O godz. 17-tej proununcjusz Marmaggi opuścił Poznań i udał się z powrotem do Warszawy.

GWALTOWNA BURZA W KIELCACH

Kielce, 14.5. — Nad Kielcami i okolicą przeszła niezwykle gwałtowna burza połączona z wichurą i piorunami. Wichura szalała kilkanaście minut, czyniąc w sadach i ogrodach oraz zabudowaniach gospodarskich ogromne spustoszenie. Na stopnie spadł ulewny deszcz, podczas którego chwilałmi padał grad. W poszczególnych dzielnicach miasta uszkodzone zostały przewody elektryczne, tak, że część miasta została chwilowo bez światła. Z okolicznych wsi kieleckiego dojecha, że wichura wyrządziła tam bardzo duże spustoszenia, wyrwując stodoły i zrywając dachy z domów. Kilka osób miało uledeł porażeniu od piorunów. Na ulicach Kielc w czasie burzy ruch zamarł zupełnie. Pojazdy mechaniczne i dorozki w obawie wywrócenia przez wichurę kursowały dopiero po burzy. Połączenia telefoniczne Kielc na kilku liniach zostały zniszczone.

— Nocne dyżury aptek.

W nocy z dnia 14 na 15 bieżącego miesiąca otwarte będą następujące apteki: p. Nowaka i Mandata — Stary Rynek 2, p. Włoszńskiego — Kordeckiego Nr. 27.

Dr. M. ROZEN CHOROBY SKARŁE I WENIEZYJNE III Aleja 46 i p. front, (róg Dąbrowskiego) Przyjmuje od godziny 8-jej do 12-jej i od 2-jej do 8-jej.

OFIARNA: Na pielgrzymkę akademicką Mecenasa Pleberek 21. 10. Bezmiennic 212. Z okazji Imienin Wielmożnego Pana prof. Jana Sedzimirka kl. I B. państw. gimn. im. R. Traugotta składa kl. 15,47 na biednych do uznania E-cji Albertynów.

WSZELKIE BEZ do sprzedania, ul. Dąbrowskiego nr. 21. 1501

OKAZJA! Sprzedam 2 place w Ol. szynie. Wiadomość Restauracja „Polonia”.

PANA ZŁODZIEJA! proszę o zwrot dowodu osobistego P. K. P. wydany na imię Eugenja Majewskiego, który został skradziony w pociągu z Rudnik do Częstochowy 12 maja w nocy, lub znalazłszy za wynagrodzeniem pod adresem: Częstochowa, Weśola nr. 12

LOKAL piękny, słoneczny, cztery pokoje z kuchnią, wygody, parkiet, 2 wejścia na 1 piętrze, do wynajęcia zaraz, Aleja nr 52

SAD DUŻY oraz trzymorgowa plantacja wyborowych trunków do wydzierżawienia Ołerty w Administracji „Gońca”, III-cia Aleja nr 52

SLUŻĄCA do wszystkich, dobrze gotująca, miłej powierzchowności i zgodna w pracy domowej, otrzyma posadę z zaraz w porządnym domu: wiek do lat 40. Zgłoszenia ze świadectwami do Administracji „Gońca” Aleja nr 52.

KOMFORTOWE MIESZKANIA 3-POKOJOWE ORAZ GARAZE DO WYNAJĘCIA. UL. RACŁAWICKA Nr. 24, TEL. 18-17. 1563

DO WYNAJĘCIA trzy pokoje z wygodami na parterze, wiadomość ul. Focha nr. 51. 1556

Z POWODU wyjazdu sklep spożywczy — do sprzedania w dzielnicy podjasnowej składowi, Zgłoszenia do Skł. pu „Gońca” pod „M. L.”